trabalhadores contratados a partir de 1º de Outubro de 2009. 

Gratificações, Adicionais, Auxílios e Outros 

Auxílio Alimentação 

CLÁUSULA QUINTA - TICKET-ALIMENTAÇÃO 

As empresas concederão aos seus empregados, inclusive aqueles admitidos após esta 
data, ticket-alimentação no valor de R$ 161,00(cento e sessenta e um reais) mensais, 
pagos juntamente com o salário, sob a forma de tickets refeição ou tickets 
alimentação,  facultado, excepcionalmente, o seu pagamento em dinheiro, os quais não 
terão,seja qual for a forma de pagamento, natureza remuneratória, nos termos da Lei